Дело № 1-343/2024

67RS0004-01-2024-002530-62

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 ноября 2024 года г. Вязьма 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе 

председательствующего судьи Гаха С.А.

при секретаре Баркаловой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Козлова П.Д.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Гусарова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, на основании Выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, основным видом деятельности которого является торговля розничная в нестационарных торговых объектах и рынках, достоверно знающий, что:

- в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается;

- в соответствии с п.п. 1, 3 Постановления Правительства Российской Федерации «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26 января 2010 года № 27 табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется федеральным унитарным предприятием «Гознак»;

- в соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» от 20 февраля 2010 года №76 табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов;

- в соответствии с п. 3.1 ст. 18 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» от 23 февраля 2013 № 15-ФЗ запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- в соответствии с п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 

в период времени с 1 февраля 2024 года по 16 часов 40 минут 24 апреля 2024 года, в неустановленном месте на территории г. Москвы, обладая сведениями о требованиях, предъявляемых к табачным изделиям, реализуемых гражданам, зная о порядке приобретения и продажи табачных изделий, решил использовать данные сведения и навыки для организации и осуществления незаконной деятельности по приобретению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, целью которой являлось незаконное обогащение от реализации немаркированных табачных изделий. 

С целью реализации своего прямого корыстного преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий - сигарет в промышленной невскрытой упаковке в количестве не менее 1702 пачек, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, ФИО1, в период времени с 1 февраля 2024 года по 16 часов 40 минут 24 апреля 2024 года, находясь на рынке «Садовод», расположенном по адресу: 14 км Московской кольцевой автомобильной дороги (далее по тексту МКАД) ул. Верхние поля г. Москвы, незаконно приобрел в целях сбыта у неустановленного лица, материалы проверки в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту другое лицо) немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а именно: 30 пачек «НЗ Сафари», 121 пачек «НЗ Блек», 188 пачек «НЗ Блек пауэр», 38 пачек «калипсо слим», 35 пачек «Корона слим100», 40 пачек «Даф платинум», 16 пачек «Корона супер слим», 23 пачек «Корона слим грин», 23 пачек «Даф платинум компакт», 30 пачек «Кредо», 27 пачек «Корона», 80 пачек «Милано синие», 93 пачек «Милано черные», 50 пачек «Мальборо ред грейбл», 24 пачек «Милано ред грейбл», 20 пачек «Кент нано 4», 20 пачек «Кено клаб грейп», 17 пачек «Кено клаб гумм минт», 20 пачек «Кено клаб нео смел орандж», 30 пачек «Кено клаб аппл минт», 38 пачек «Калипсо голд слим», 30 пачек «Корона стиль», 73 пачек «НЗ 10», 20 пачек «Милано покко», 19 пачек «Платинум севен дабл свич», 23 пачек «НЗ компакт голд», 91пачек «Корона слим», 8 пачек «Даф платинум слим», 40 пачек «Орис шоколад», 20 пачек «Милано венето», 10 пачек «Ковалло плей», 38 пачек «Ковало твин бол», 8 пачек «Парламент аква нано»,20 пачек «Парламент ресерф», 32 пачек «Милано физ», 35 пачек «Морион кристал голд», 9 пачек «Дубай голд», 10 пачек «Рис ванила», 27 пачек «НЗ голд», 9 пачек «Манчестер шоколад», 7 пачек «Манчестер грапес», 18 пачек «Корона ментол», 15 пачек «Платинум гум минт», 6 пачек «Мальборо компакт красное», 8 пачек «Платинум блю бери», 7 пачек «ФИО2 ментол», 7 пачек «Платинум стравбери», 1 пачка «Ковало клип и го», 1 пачка «Платинум Нано», 1 пачка «Платинум блек квин», 13 пачек «ФИО2 суперслим», 1 пачка «Платинум оранж», 9 пачек «Манчестер манго», 8 пачек «Манчестер грен апле», 25 пачек «Корона слим бб», 50 пачек «НЗ 8», 30 пачек «Кавалло ред диамонд», 10 пачек «Кавалло брови диамонд», общей стоимостью, исходя из установленной Информационным сообщением Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта по 31 декабря 2023 года» № МА-21-27/28744 от 29 ноября 2023 года 129 руб. за единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, 219 558 рублей РФ, что является крупным размером.

Далее, продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в тот же период времени на неустановленных в ходе дознания транспортных средствах совершил с рынка «Садовод», расположенном по адресу: 14 км МКАД ул. Верхние поля г. Москва, незаконную перевозку в целях сбыта немаркированных вышеуказанных табачных изделий – сигарет в промышленной невскрытой упаковке в количестве не менее 1702 пачек, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и не имеющих таковых общей стоимостью 219 558 рублей РФ, то есть в крупном размере, в г. Вязьму Смоленской области, где до 16 часов 50 минут 25 апреля 2024 года хранил вышеуказанные табачные изделия с целью сбыта. 

24 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 5 минут до 15 часов 32 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в торговом павильоне, расположенном по адресу: ул. Ленина, д. 18, г. Вязьма Смоленской области незаконно продал немаркированные табачные изделия - один блок (10 пачек) сигарет «NZ Black Power», подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, по цене 800 рублей РФ гражданину Р.Н., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», который в этот же день, после проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанный блок сигарет.

24 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут, а также 25 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотров места происшествия сотрудниками УМВД России по Смоленской области из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие в соответствии с законодательством Российской Федерации обязательной маркировке специальными марками, за исключением одного блока сигарет «NZ Black Power», хранимые ФИО1 в целях сбыта.

Согласно установленной единой минимальной цены табачной продукции за одну пачку 129 рублей, с учетом приобретенного в ходе проверочной закупки блока сигарет «NZ Black Power», стоимость вышеперечисленных изъятых немаркированных табачных изделий, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации обязательной маркировке специальными марками составляет 219 558 рублей РФ, что является крупным размером, которые последний незаконно приобрел, перевез и хранил с целью сбыта.

ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Гусаров А.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Козлов П.Д. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что указанное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, при этом ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Рассмотрев уголовное дело, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, потерпевшие, представители потерпевших и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подсудимого, освобождения его от наказания, равно как и оснований полагать о самооговоре подсудимого не имеется.

В этой связи ходатайство подсудимого о постановлении приговора с применением особого порядка принятия судебного решения суд удовлетворил.

Квалифицируя действия подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

ФИО1 обвиняется, в том числе, в совершении продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Вместе с тем, как следует из описания преступления, совершенного ФИО1, изложенного в обвинительном заключении, основанного на содержащихся в материалах уголовного дела доказательствах, им совершена продажа за 800 рублей лишь десяти пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, – сигарет «NZ Black Power», стоимость которых, исходя из цены в 129 рублей за пачку согласно приведенному выше расчету, составляет 1 290 рублей. 

В этой связи суд считает излишне вмененным и исключает из обвинения квалифицирующий признак преступления в виде продажи указанной продукции, поскольку по конструкции состава преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, продажа должна быть осуществлена также в крупном размере (то есть на сумму более ста тысяч рублей).

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. При этом суд исходит из того, что ФИО1 в период времени с 1 февраля 2024 года по 16 часов 40 минут 24 апреля 2024 года при изложенных выше обстоятельствах приобрел, перевез и хранил в своем торговом помещении, используемом для осуществления предпринимательской деятельности в сфере розничной продажи табачных изделий, немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 1702 пачек, общая стоимость которых, установленная из информации Минсельхоза России «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта по 31 декабря 2023 года» № МА-21-27/28744 от 29 ноября 2023 года 129 руб. за единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, составляла 219 558 рублей РФ, что является крупным размером, осознавая при этом, что в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации 26 октября 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» указанная продукция не имеет обязательную маркировку специальными марками установленного образца, преследуя при этом цель систематического получения прибыли от реализации такой табачной продукции. 

Об умысле ФИО1 на сбыт табачной продукции, по мнению суда, свидетельствует как характер осуществляемой подсудимым профессиональной деятельности (является индивидуальным предпринимателем, имеет торговое помещение на центральном рынке г. Вязьмы Смоленской области, оборудованное для розничной торговли табачными изделиями), так и количество изъятой табачной продукции.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ стоимость указанной выше продукции превышает предусмотренный для квалификации в качестве крупного ущерба порог в 100000 рублей.

Квалифицируя действия подсудимого, суд также исходит из того, что в соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации Табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

По смыслу закона под приобретением названной продукции следует понимать получение товаров, продукции путем покупки, обмена, займа и т.д. Момент окончания в теории связывают с фактическим обретением лицом возможности владеть, пользовать, распоряжаться такими товарами; под хранением - действия лица, связанные с незаконным владением предметами (содержание на открытых площадках, в помещении, специальных хранилищах, тайниках и др.); под перевозкой - умышленные действия лица, которое перемещает предметы из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта, применяемого в виде перевозочного средства; сбытом является всякое отчуждение, например, продажа, дарение, оплата такими товарами услуг и т.п.

Судом исследован вопрос о вменяемости подсудимого. 

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, что подтверждается соответствующими справками медучреждения (л.д. 178, 180). 

С учетом обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании, не вызывающего сомнений в его вменяемости, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6 УК РФ руководствуется принципом справедливости, в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления в ходе уголовного судопроизводства, чистосердечное раскаяние, состояние его здоровья, в том числе наличие у него заболевания в виде гипертонии и перенесении операции по удалению доброкачественной опухоли из головного мозга, о чем подсудимым сообщено в судебном заседании. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, осуществляет постоянную опеку над несовершеннолетней внучкой, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, принимает во внимание все приведенные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства дела и приходит к выводу о том, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты путем назначения ему штрафа.

При определении размера штрафа суд в силу с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, возраст подсудимого, условия его жизни и его имущественное положение, возможность получения дохода и приходит к выводу о назначении штрафа в размере 75 000 рублей с рассрочкой выплаты в равных платежах на срок 1 год 3 месяца. 

По мнению суда, именно такое наказание является достаточным и необходимым для исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказаний с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая вид назначаемого наказания, не связанного с лишением свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбой вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения услуг защитника, действовавшего в деле по назначению суда, суд считает необходимы оплатить за счет средств федерального бюджета, освободив подсудимого от их возмещения ввиду рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 75 000 (семидесяти пяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно в течение 1 (одного) года 3 (трех) месяцев. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Смоленской области (МО МВД России «Вяземский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 672201001, Расчетный счет 

<

***>, счет ЕКС 40102810445370000055 Банк: Отделение Банка России/ УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК 046614001, ОКТМО 66605101, КБК 18811603200010000140, УИИН 18876724000030003379, назначение платежа «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Судьбой вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- немаркированную табачную продукцию: один блок сигарет марки «NZ Black Power», изъятый у Р.Н. после проведенной 24 апреля 2024 года проверочной закупки, а также 1694 пачки сигарет, изъятые в ходе осмотров мест происшествия 24 и 25 апреля 2024 года у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Вяземский», уничтожить;

- один билет банка России достоинством 1000 рублей, изъятый у ФИО1 по результатам проверочной закупки 24 апреля 2024 года, хранящийся при уголовном деле, - вернуть в МО МВД России «Вяземский» по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника в порядке ст. 50, 51 УПК РФ.

Судья С.А. Гах